UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 30 DE JANEIRO DE 2024 DO CP-DADOS

Aos trinta dias do mês de janeiro de 2024, reuniram-se os representantes do Comitê de
Proteção de Dados Pessoais (CP-DADOS), que foi atualizado pela Portaria GR nº 034, de
18 de janeiro de 2024, às 13:00 horas, a saber: FABIANA DA COSTA FERRAZ PATUELI
LIMA (Suplente da Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais), ANA LÚCIA DA
SILVA ASSUNÇÃO (Secretária), PAULINA APARECIDA MARQUES VIEIRA
ALBUQUERQUE, PATRÍCIA MACHADO GOULART FRANÇA e JACQUELINE DIAS
DA SILVA (Representantes das Unidades de Arquivo e Protocolo Setoriais e de Gerências
do Arquivo Central); VINÍCIUS JOSÉ SERVA PEREIRA (Representante da Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação/Proplan), SIDNEY CUNHA DE LUCENA
(Representante da Pró-Reitoria de Planejamento-PROPLAN), GRAZIELLA CATALDO
BATISTA FELIX (Representante da Progepe), MARIANA BUARQUE ARAUJO
(Representante da Ouvidoria), SIMONE BORGES PAIVA OKUZONO (Representante da
PROGRAD) e BRUNO CARVALHO DA SILVA (Representante do Gabinete da Reitoria).
A suplente da Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais, FABIANA DA COSTA
FERRAZ PATUELI LIMA, iniciou a reunião tendo em vista a pauta. 1. Ações realizadas:
atualização do site da LGPD na UNIRIO, disponível no site
https://www.unirio.br/acessoinformacao/protecao-de-dados-pessoais, que está sendo gerido
por MARIANA BUARQUE ARAUJO, incluindo informações do Grupo de Trabalho sobre
a LGPD e do CP-DADOS, da Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais, incluindo
nome e contato, conforme o Art. da LGPD, passou a contar com as subseções sobre
“Capacitação”, “Perguntas Frequentes” e “Material de Apoio” para devida orientação a
nossa força de trabalho, usuários e comunidade. Também foi mencionada a publicação de
Cartilha sobre a LGPD, que se deu no Boletim Interno nº 24, de 29 de dezembro de 2023
(https://www.unirio.br/boletins/copy_of_BOLDEZ2.pdf), para auxiliar à comunidade
interna e externa sobre a legislação no âmbito da Universidade. Além disso, a equipe do
Arquivo Central iniciou a elaboração do Guia de boas práticas da LGPD na Unirio. 2.
Elaboração do Guia de boas práticas da LGPD na UNIRIO: a elaboração do respectivo
instrumento é devido a necessidade de orientar melhor a aplicação da LGPD no âmbito da
Universidade, trazendo os principais pontos de entendimento e as requisições de
implantação da norma como compreendido pela Autoridade Nacional de Proteção de Dados
(ANPD) e a Secretaria de Governo Digital (SGD) tendo em vista a constante submissão da
Universidade a questionários que indicam o grau de implementação dos requisitos da
LGPD na Instituição. Por isso, a urgência da elaboração do respectivo instrumento que já
foi iniciado pela Equipe do Arquivo Central. 3. Início do inventário de dados pessoais: a
instituição precisa mapear o seu ativo de dados pessoais, de forma a contribuir para a
identificação dos mesmos, dos tipos de tratamento, dos seus repositórios, dos riscos de
vazamento de dados pessoais, para minimização e mitigação. A aplicação do inventário de
dados pessoais é um questionamento contundente da SGD e, por isso, precisa ser aplicado a
todas as macro e subunidades. O formulário base é o fornecido pela SGD com algumas
modificações, a fim de que contemple outras informações solicitadas pela SGD e melhor se

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c6453be661ee037ba0e10d2dca406fd58f2646eabf4a1c788a9e5728abf375e2

https://www.unirio.br/acessoinformacao/protecao-de-dados-pessoais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

adeque ao âmbito da Universidade. Possíveis dificuldades das Secretarias de Cursos na
adoção e preenchimento do formulário foram indicadas por SIMONE BORGES PAIVA
OKUZONO. Por essa razão ficou determinado a elaboração de Google Form, conforme
sugestão de SIDNEY CUNHA DE LUCENA, e vídeo para auxiliar no preenchimento do
inventário. E na época da divulgação do formulário, ficou acordado que seria realizada uma
live sobre o formulário, conforme sugestão de GRAZIELLA CATALDO BATISTA
FELIXO. 4. Assuntos gerais: Concomitantemente ao que foi informado, precisaremos
instruir às unidades de Contrato e Convênios na aplicação da LGPD aos documentos
inerentes às respectivas unidades, em conjunto à Procuradoria Federal junto à UNIRIO
(PF-UNIRIO), que constará no Plano de Proteção de Dados Pessoais da UNIRIO. Após o
mapeamento de dados pessoais precisaremos enquanto CP-DADOS trabalhar no Plano de
Proteção de Dados Pessoais da UNIRIO e na Política de Privacidade de Dados
institucional. A FABIANA DA COSTA FERRAZ PATUELI LIMA agradeceu a presença
de todos e informou que a próxima reunião seria marcada a partir do mês de março e que
seria informado por e-mail. E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual,
para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Secretária e pela
Suplente da Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais.

FABIANA DA COSTA FERRAZ
PATUELI LIMA

Suplente da Encarregada pelo
Tratamento de Dados Pessoais

ANA LÚCIA DA SILVA
ASSUNÇÃO
Secretária

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c6453be661ee037ba0e10d2dca406fd58f2646eabf4a1c788a9e5728abf375e2

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

20/02/2024 às 13:48:39

20240130_ata_cpdados
Data e Hora de Criação: 20/02/2024 às 13:41:26

Documentos que originaram esse envelope:

- 20240130_ata_cpdados.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c6453be661ee037ba0e10d2dca406fd58f2646eabf4a1c788a9e5728abf375e2

[SHA512]: 399c8e2e60dbc63db8c32f8532ad21abd5cdfdcbbe59b5cd52db729abf49ca7a83a2798ebf16d003013424842cd90cde2b2f1b45e2dc6188bf0e10155ce0e6db

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ana Lúcia da Silva Assunção (analucia.assuncao@unirio.br)

Data/Hora: 20/02/2024 - 13:48:39, IP: 200.156.27.124

[SHA256]: 93224124e7e563c073603bf5f066ff67c8162208d7f6ad284dd6a9edef89fdeb

ASSINADO - Fabiana Da Costa Ferraz Patueli Lima (fabiana.patueli@unirio.br)

Data/Hora: 20/02/2024 - 13:45:05, IP: 200.156.27.124, Geolocalização: [-22.919668, -43.223117]

[SHA256]: c48d94b51a9762c35482894d1b7ab2ddc398b21b53517b0ba77ba649d4c4defe

Histórico de eventos registrados neste envelope

20/02/2024 13:48:40 - Envelope finalizado por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:48:39 - Assinatura realizada por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:47:52 - Envelope visualizado por analucia.assuncao@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:45:05 - Assinatura realizada por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:44:42 - Envelope visualizado por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:44:35 - Envelope registrado na Blockchain por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:44:34 - Envelope encaminhado para assinaturas por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

20/02/2024 13:41:27 - Envelope criado por fabiana.patueli@unirio.br, IP 200.156.27.124

		2024-02-20T13:48:40-0300